
PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO

SETOR DE LICITAÇÕES

PREFEITURA DO1É CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.08.31.1 A Pregoeira do 

Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de 

abertura do certame será dia 13 de novembro de 2023 às 09h. objeto: SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 

E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA FORNECIMENTO DE 

LABORATÓRIOS DE MATEMÁTICA E CIÊNCIAS PARA AS ESCOLAS DA 

REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. 

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 

14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ 

Crato/CE, 26 de outubro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
Palácio Alexandre Arraes Largo Júlio Saraiva,S/N - Centro - CEP: 63.100-347 - Crato, Ceará, Brasil 

Telefone: + 55 (88) 3521-9600 I www.crato.ce.ftov.br

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.crato.ce.ftov.br


ú f

7 .  p r e f e i t u r a  d o  D i á r i o  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o  /
# " * 1 1  A T f %  Ano 2023, Edição n° 5343 - Crato/CE \

^ > Sexta - Feira, 27 de Outubro de 2023. , « , 'N̂í>;»ri -'v^
________________________________________________ ______________________________ Ü I

C O M ISSÃ O  D E  L IC IT A Ç Ã O

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O Secretário de Infraestrutura do Município de Crato Torna Público o extrato do sexto aditivo ao Contrato N~ 2018.10.29.3 decorrente do 

processo de CONCORRÊNCIA N° 2018.05.22.1. cujo objetivo é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NOS DISTRITOS DO BAIXIO, PONTA DA SERRA, MONTE ALVERNE E DOM 

QUINTINO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO SICONVN0 857675/2017 NO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. Objetivo prorrogar por mais 

05 (cinco) meses o prazo de vigência contratual - contratante: Secretaria de Infraestrutura - contratada: NAG ENGENHARIA LTDA - 

prazo de duração: até 27 de março de 2024 - assina pela contratada: Alfredo Antônio Alencar Gomes - assina pela contratante: ítalo 

Samuel Gonçalves Dantas - Crato/CE, 27 de outubro de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO-PREGAO ELETRONICO N° 2023.02.13.1

CONTRATO N° 2023.10.24.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1302.12.361.0173.2.072. ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 8.808,34(OITO MIL OITOCENTOS E OITO REAIS E TRINTA E 

QUATRO CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: COMERCIAL SOARES NS LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 

PRIVADO, SEDIADA À RUA CEL. RIBEIRO DA SILVA, N° 482, BAIRRO FARIAS BRITO, FORTALEZA-CE, CEP: 60.010-890, 

INSCRITA NO CNPJ N° 13.485.158/0001-40. DATA DO CONTRATO: 24 DE OUTUBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

31 DE DEZEMBRO DE 2023. CRATO-CE, 24 DE OUTUBRO DE 2023. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

7/  AVZSOBELICTAÇÃO

l '  ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 

2023.08.31.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 13 de novembro de 2023 às 09h. objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA FORNECIMENTO DE LABORATÓRIOS DE MATEMÁTICA E CIÊNCIAS 

PARA AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min 

às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 26 de outubro de 2023. Valéria do 

Carmo Moura — Pregoeira.

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/


DIARIO OFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 | ANO XVN°202 | FORTALEZA, 27 DE OUTUBRO DE 2023

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Icó-Ce - CPSMIC - Aviso de Licitação. O Consórcio Público de Saúde da 
Microrregiâo de Icó-Ce - CPSMIC, através da comissão permanente de Licitação, toma público, que realizará licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, 
autuada sob o n“ 003/2023-PE, cujo objeto é o Registro de Preços para fiituxa e eventual aquisição de material de gráfico, para atender'ás necessidades do 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião delcó-CE, tipo menor preço, com data de abertura marcada para o dia 16 de Novembro de 2023, às 9:00 horas, 
na sala da Comissão de Licitação, Rua: Benjamim Constant, S/N -  Cidade Nova- Icó. 26 de Outubro de 2023, Bruna Josino Maciel de Melo Peixoto - 
Pregoeira Oficial -  CPSMIC.

1'^

* * *  * * *  * * *
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, toma público, 
que será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, tombada sob n° 2023.10.26.1, cujo objeto é a  Contratação de serviços a serem 
prestados na recuperação de área degradada do lixão Municipal de Porteiras/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Data e horário 
da abertura: Dia 14 de novembro de 2023, às 09h00tnin. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação 
através dos endereços eletrônicos: www.porteiras.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações: (88) 3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 26 de 
Outubro de 2023 -  Alberto Pinheiro Torres Neto -  Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N” 2023.10.26.01/TP. Objeto: Contratação de serviços 
de assessoria e consultoria para gestão, transmissão e guarda dos dados para atendimento ao sistema e-social, por intermédio da Secretaria Municipal da 
Fazenda de Mauriti/CE. Data, horário e local para recebimento dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços: 16/11/2023 às 09h:30min, sala da 
Comissão de Licitação - Av. Senhor Martins, s/n°, Bela Vista, Mauriti/CE. Os interessados poderão obter cópia do Edital nos sites http://www.tce.ce.gov.br/ 
licitacoes/, www.mauriti.ce.gov.br ou na sala de reuniões da Comissão de Licitação, no endereço mencionado, nos dias úteis, das 08:00 às 14:00. Mauriti/ 
CE, 26 de Outubro de 2023. Iarinda Franca de Almeida- Presidente da Comissão.

* * *  * * *  * * *
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Educação e Cultura - Aviso de Pregão Eletrônico N° 16/2023-SEDUC. Comunica aos 
interessados que no próximo dia 14 de Novembro de 2023, às 09h, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 16/2023-SEDUC -Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de móveis escolares, para atender a Secretaria de Educação e Cultura, pelo sistema LICITA+BRASIL- www. 
licitamaisbrasil.com.br. O edital poderá ser obtido junto a pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos Três Poderes s/n° - Bairro Aningas e 
nos sites: www.cruz.ce.gov.br,www.licitamaisbrasil.com.br e www.tce.ce.gov.br. Cruz-CE, 26 de outubro de 2023. Erochânia Acacio Pinho Lopes -  
Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ. Toma público para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para 
cadastramento de propostas de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será realizada no dia 13 de novembro de 2023 às 13h:00min 
no portal https://licitamaisbrasil.com.br/. conforme especificado no Edital N“. 2510.01/2023 PE com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURAS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, LABORATORIAL E ODONTOLÓGICO, JUNTO 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ/CE. O Edital encontra-se, Rua 22 de setembro, 325 - Centro, Pacujá - CE, no site http://www. 
naei.iia.ce.gov.br/. Pacujá - CE, 26 de outubro de 2023. Samuel de Castro Marques -  Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA - AVISO ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE 
PREÇOS N° 005/2023-TP. A Prefeitura Municipal de Aratuba/CE, comunica que a Sessão Pública de Abertura dos Envelopes contendo as Propostas 
de Preços das empresas habilitadas do Processo de Licitação TOMADA DE PREÇOS n“ 005/2023-TP, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para a Construção de 05 Areninhas nas Localidades: Serra Verde, Pai João, Balança, Barriguda e Matas, será no dia 31/10/2023 às 
09h00min na sala da Comissão de Licitação na sede da Prefeitura Municipal. Aratuba/CE, 26 de outubro de 2023. Raquel Ferreira de Paiva - Presidente 
da Comissão de Licitação.

* * *  * * *
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N” 
2023,10.13.1-PE. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Guaramiranga, toma público a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n“ 2023,10.13.1-PE. 
Abertura: 09 de novembro de 2023 às 09h00min. Julgamento: menor preço global por lote. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos médico-hospitalares, odontológicos e fisioterápicos, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do 
Município de Guaramiranga-CE, conforme Projeto Básico em anexo do Edital. Informações: Rua Joaquim Alves Nogueira, 409 -  Centro -  CEP: 62.766- 
000. Guaramiranga -  CE, no horário de 8h às 12h e no site: www.bll.org.br - “acesso bll compras” . Francisco Alison Pereira dos Santos - Pregoeiro.

$ $ $  sfcsjssfc * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.08.31.1. A
Pregoeira do Município de Crato/CE tom a público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 13 de novembro de 2023 
às 09h, objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para fornecimento de laboratórios de matemática 
e ciências para as escolas da rede pública municipal de ensino do município de Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov. 
br. ehttps://www.licitacoes-e.com.br/. Crato/CE, 26de outubro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

F S C
MISTO

Papai onxktZ-ac 
a partir óa foiáea 

responsáveis 
L FSC'C126031 j

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.09,21.1. A
Pregoeira do Município de Crato/CE tom a público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 13 de novembro de 2023 às 
14h30min, objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para fornecimento de fardamento escolar para 
os alunos da rede pública municipal de ensino do Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada 
no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.com. 
br/. Crato/CE, 26 de outubro de 2023. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Bela Cruz - Aviso de Suspensão Sine D ie—Tomada de Preço N° 2023.03/001 TP. A Câmara Municipal de Bela 
Cruz/CE vem informar a suspensão (Sine Die) da Tomada de Preço N° 2023.03/001 TP, cujo objeto: contratação de Pessoa jurídica na área de engenharia 
elétrica para prestação de serviços de instalação de usina/sistema de geração de energia solar fotovoltaica ONG RID (Sistema Conectado a Rede) na Câmara 
de Bela Cruz/CE. Motivo: de interesse da administração pública, bem como para avaliação da dotação orçamentaria exercício 2023. Mais informações 
podem ser obtidas diretamente na sede da Comissão Permanente de Licitação -  CPL, situado na Rua Sete de Setembro, 34 - Centro -  Bela Cruz/Ceará, no 
horário das 07h:00min às 13h:00min, de segunda a sexta-feira. Bela Cruz/CE, 26 de outubro de 2023. Camila Carol de Maria - Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Revogação - Pregão Eletrônico N° 2023.09.01.01 - PE - FME. O Pregoeiro da 
Comissão de Pregões toma público para conhecimento dos interessados que o Pregão Eletrônico N° 2023.09.01.01 - PE - FME, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços especializados de assessoria e consultoria nas atividades e ações de acompanhamento educacional para criação da 
Educação inclusiva e robótica na educação infantil e fundamental, de interesse da Secretaria de Educação do Município de Tejuçuoca-CE, foi Revogado por 
determinação das autoridades superiores nos termos do art. 49 da Lei n° 8.666/93. Tejuçuoca, 26 de outubro de 2023. Francisco David Mendes Pinto - 
Pregoeiro.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PROCESSO N" P242760/2023 -  EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N“ PE23056 - SMS (SRP) -  (BB N° 1024410) -  Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 10/11/2023 às 09h (Horário de 
Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de órteses e próteses destinados aos pacientes com deficiências físicas atendidos 
pelo Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense -  SACS da Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificações constantes no Termo de Referência. 
VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: htto://licitacoes.sobral.ce.pov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4° andar. FONE: (88) 
3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 26 de Outubro de 2023. O Pregoeiro — Evandro de Sales Souza.

http://www.porteiras.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/
http://www.mauriti.ce.gov.br
http://www.licitamaisbrasil.com.br
http://www.tce.ce.gov.br
https://licitamaisbrasil.com.br/
http://www
http://www.bll.org.br
http://www.tce.ce.gov
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N9 205, sexta-feira, 27 de outubro de 2023

informações na saia da Comissão de Licitação, situada na Avenida Gomes da Siiva, nS 99 
- Centro, Estado do Ceará, ou no site: www.tcm.ce.gov.br/lic/tacoes ou e-mai): 
licitacao@apu ires.ce.gov.br.

Âpuiarés-CE, 25 de outubro de 2G23.
MARIA JOSENARA ALVES CASTRO 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA
AVISO QE UCSTAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N2 5/2023-TP

A Prefeitura Municipal de Aratuba/CE, comunica que a Sessão Pública de 
Abertura dos Envelopes contendo as Propostas de Preços das empresas habilitadas do 
Processo de Licitação TOMADA DE PREÇOS n9 005/2023-TP, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa de Engenharia para a Construção de 05 Areninhas nas Localidades: Serra Verde, 
Pai João, Balança, Barriguda e Matas, será no dia 31/10/2023 às 09h00min na sala da 
Comissão de Licitação na sede da Prefeitura Municipal.

Aratuba-CE, 26 de outubro de 2023.
RAQUEL FERREIRA DE PAIVA 

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM 
av iso  d i  u o t a çã o

CONCORRÊNCIA N2 2023.10.25.001

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Boa Viagem, 
iocaiizada na Praça Monsenhor josé Cândido, 100 - Centro, torna púbiico que se encontra 
à disposição dos interessados o Edital de Concorrência Pública N9 2023.10.25,001, cujo 
objeto é a execução dos serviços de construção de 01 (uma) escola de 5 saias Padrão FNDE 
no Distrito de Domingos da Costa - Zona Rural, conforme termo de Compromisso N° 
202142901-1, junto a Secretaria de Educação do Município de Boa Viagem/CE, conforme 
projeto(s), que se realizará no dia 29 de Novembro de 2023 (29/11/2023}, às 09:Q0hs. 
Referido EDiTAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta 
publicação, no horário de expediente ao púbiico.

Boa Viagem-CE, 26 de Outubro de 2023.
ARTUR VALLE PEREIRA 

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO m 2023.10.25.002

A Prefeitura Municipal de Boa Viagem, localizada na Praça M onsenhor José  
Cândido, 100 - Centro - Boa Viagem/CE, torna público que se encontra à disposição dos 
interessados o  Edita! de Pregão Eletrônico N9 2023.10.25,002, cujo objeto é o Registro de 
preços para futuras e eventuais aquisições de equipamentos e instrumentos odontológicos 
para atender as necessidades da Atenção Básica, junto a Secretaria de Saúde do Município 
de Boa Viagem/CE, conforme especificações em anexo parte integrante deste processo, 
que se realizará no dia 13 de Novembro de 2023 {13/11/2023}, às 08:0Qhs.

A licitação será realizada no sítio eletrônico www.novobbmnet.com.br (Boísa 
Brasileira de Mercadorias - BBMNET). Referido Editai poderá ser adquirido no endereço 
acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público.

Boa Viagem-CE, 26 de Outubro de 2023.
WiLLAMYS CARNEIRO CARVALHO 

Pregoeiro

AVISO DE UCITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N9 2023.10.25.003

A Comissão Permanente de lic itação da Prefeitura Municipal de Boa Viagem, 
localizada na Praça Monsenhor José Cândido, 100 - Centro, torna público que se encontra 
â disposição dos interessados o  EditaI de Tomada de Preços N9 2023.10.25.003, cujo abjeto 
é a execução dos serviços de construção de uma Passagem Molhada na Localidade de Olho 
d'água dos Facundos, conforme contrato de Repasse N" 932234/2022/MDR/CAiXA, junto a 
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Município de Boa Viagem/CE, conforme 
projeto(s), que se realizará no dia 14 de Novembro de 2023 (14/11/2023), às 09:00hs. 
Referido Edita! poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, 
no horário de expediente ao público.

Boa Viagem-CE, 26 de Outubro de 2023.
ARTUR VALLE PEREIRA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÍAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Aditivo N.s 2023.10.11.01 ao  Contrato N.9 2023.06.16.01 decorrente da Tomada 
de Preços Ne 2023.01.25.01, cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação de 
serviços na pavimentação em pedra tosca em áreas rurais, estradas vicinais e na sede do 
município de Caririaçu/CE, conforme projetos básicos em anexo, deste município. 
Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura. Contratada: 
Construtora Exíto Eireli-EPP. Prorrogação Contratuaí: O presente aditivo tem por finalidade 
a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. 
O Contrato em questão será prorrogado por mais 120 (cento  e  vinte} dias, conform e  
cronograma físico e financeiro, e vigorará a partir do dia 15 de Outubro de 2023 com o seu 
novo vencimento na data do dia 12 de Fevereiro de 2024. Fundamentação Legal: Q 
presente Contrato tem como fundamento o art. 57, § 19, Inciso lí, da Lei Federal n9 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Assina Pela Contratada: Syomara Alves Barboza. 
Assina Pela Contratante: Ricardo Santos Barros.

PREFEiTURA MUNICIPAL DE CEDRO
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Extrato do Term o de Credenciamento N2 2010.01/2023-02 oriundo do Chamamento 
Púbiico N2 2003.01/2023-02 cujo objeto é o Credenciamento de Instituições para prestar 
serviços de apoio à diagnose terapia em nível iaboratoriai para pacientes gue necessitem 
de estimulação /  reabilitação neuropsicomotora, atendidos peio Sistema Único de Saúde 
SUS no âmbito Municipal, visando ao atendimento da demanda própria e a universalizada 
da população do Município de Cedro/Ce, atendidos pelo Sistema Único de Saúde em 
caráter de complementaridade à Rede Pública de Saúde do Município de Cedro/Ce, 
segundo os encaminhamentos feitos pela Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as 
normas e Diretrizes do SUS. Contratante: Secretaria de Saúde. Termo de Credenciamento 
No 2010.01/2023-02: Centro de Convivência Mão Amiga, inscrito no CNPJ No. 
04.892.282/0001-30, situada na Rua Padre Sá Leitão, No. 383, Bairro Jóquei Ciube, 
Fortaieza/CE, CEP 60.521-030 neste ato representa pelo Sr. Euler Coriolano Costa, inscrito 
no CPF sob o N9. 457.475.203-34. Term o de Credenciamento, em conformidade com o que 
dispõe a Constituição da República, em especial os seus artigos 196 e seguintes; as Leis n° 
8.080/1990 e n9 8.142/1990; Portaria ns 1,034/2010, e Manual de Orientações do SUS e as 
normas gerais da Lei r r  13.019/2014 e demais disposições legais e regulamentares 
aplicáveis à espécie. As despesas decorrentes da contratação correrão por conta da 
dotação orçam entária: 0401.10.122.0002.2.038 {Gerenciamento e manutenção da

Secretaria de Saúde) e elemento de despesas 3390.39.00. Relação por: Código - 
Especificação do Procedimento - Quant. - Tabeia SUS - Valor Totai Anuai. 0301010048 - 
Consulta de Profissionais de Nível Superior na Atenção Especializada - 7.428 - R$ 6,30 - R$ 
46.796,40. 0301070072 - Atendimento/Acompanhamento de Paciente em Reabititação do 
Desenvolvimento Neuropsicomotor - 24.000 - R$ 17,67 - R$ 424.080,00. Da Vigência: 12 
(doze meses), a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por interesse do - 
Credenciante e anuência do Credenciado, até o limite de sessenta meses. Cedro - CE, 26

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.08.31.1

A Pregoeira do Município torna público a data de abertura do certame dia 
13/11/23 às 09h. Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando 
futuras e eventuais contratações para fornecimento de laboratórios de matemática e 
ciências para as escolas da rede pública municipal de ensino do município.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 
14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br e https://www.licitacoes-e.com.br/.

Crato-CE, 26de outubro de 2023.
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira

Sste documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
nttp://www,in.go«.br;autenticidade.híjnl, pelo código 053020231027CX>297 ©

PREGÃO ELETRÔNICO N‘ 2023.09.21.1

A Pregoeira do Município torna público a data de abertura do certame dia 
13/11/23 às 14h30mín. Objeto: Seieção de melhor proposta para registro de preços 
visando futuras e eventuais contratações para fornecimento de fardamento escolar para os 
alunos da rede pública municipal de ensino do Crato-CE. O edital e seus anexos encontram- 
se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, 
Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 
www.tce.ce.gov.br e https://www.licitacoes-e.com .br/.

Crato-CE, 26 de outubro de 2023.
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira

PREFEiTURA MUNICIPAL DE CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9 16/2023-SEDUC

Comunica aos interessados que no próximo dia 14 de Novembro de 2023, às 
09h, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n9 16/2023-SEDUC - 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de móveis escoiares, para atender a 
Secretaria de Educação e Cultura, pelo sistema LICITA+BRASIL- www.iicitam aisbrasil.com .br. 
0  edital poderá ser obtido junto a pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, á Praça dos 
Três Poderes s/n® - Bairro Aningas e nos sites: www.cruz.ce.gov.br, 
www.licitam aisbrasil.com .br e www.tce.ce.gov.br.

Cruí-CE, 26 de outubro de 2023.
EROCHÂNIA ACACIO PINHO LOPES 

Pregoeira

PREFEiTURA MUNICIPAL DE FORQUiLHA
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N9 2023.09.18.001

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Forquilha, 
localizada na Av. Criança Dante Valério, 481 - Centro - Forquilha/CE, comunica aos 
interessados a abertura dos envelopes de proposta(s) de preços da Tomada de Preços N9 
2023.09.18.001, cujo objeto é a Execução dos Serviços de Reforma e Ampliação do 
Balneário Público - Sede, junto a Secretaria de Cultura e Turismo do Município de 
Forquilha/CE, que se realizará no dia 30 de  outubro de 2023 {30/10/2023), às 14:00hs.

Forquilha-CE, 26 de outubro de 2023.
FRANCISCO PAULO RAVY LEiTE 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N? 443/2023

0{A ) Pregoeiro(a) da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR, 
torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 27 de 
outubro de 2023 a 13 de novembro de 2023 até às lOhOOmin {Horário de Brasília), estará 
recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes a este Pregão, 
no Endereço Eletrônico: www.com prasnet.gov.br. A Abertura das Propostas acontecerá no 
dia 13 de novembro de 2023, ás lOhOOmin (Horário de Brasília) e o início da Sessão de 
Disputa de Lances ocorrerá a partir das lOhOOmin do dia 13 de novembro de 2023. 
PROCESSO: Pregão Eletrônico N9 443/2023. ORIGEM: Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Meio Ambiente - SEUMA. OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação a Aquisição de 
equipamentos de informática e iicença de software para atender as necessidades de 
equipar e renovar o patrimônio tecnológico da Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA, no âmbito do Projeto Fortaleza Cidade Sustentável - FCS, conforme 
especificações técnicas descritas no Anexo I - Termo de Referência (Especificações 
Técnicas) deste Editai. DO TÍPO: Menor Preço. DA FORMA DE FORNECIMENTO: Integral. O 
edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Central de 
Licitações j Avenida Heráclito Graça, 7S0, CEP: 60.140-060 - Centro - Fortaleza-CE, no 
portal ComprasFor: https://compra5.sepog.fortale2a.ce.goy.br/pubiico/index.asp, no 
www.compras.gov.br, assim como no Porta! de Licitações do TCE-CE: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores informações peio telefone: (85) 
3452.3477| CLFOR.

Fortaleza - CE, 26 de outubro de 2023.
OTÁVIO CÉSAR LIMA DE MELO 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA
RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N9 2023.08.28.01

A CPL comunica aos interessados que no dia 25 de Outubro de 2023, âs 
08h30min, ocorreu à Abertura das Propostas de Preços da Tomads de Preço N9 
2023.08.28.01 cujo OBJETO é a Contratação para construção de  bueiros e canais em 
diversas localidades no Município de Granja/CE, conforme projeto em Anexo. Sendo 
proferido o Julgamento das no dia 26 de Outubro de 2023, após o Julgamento das 
Propostas de Preços do referido processo, o certame teve como Empresa Habilitada e 
VENCEDORA: ALPHATECH CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ Ns 05.032,726/0001-20

Documento assinado digitalmente conforme MP rs? 2.200-2 ds 24/08/2001, S C P  
que institui a Infraestrutura de Chaves Púbiicas Brasileira - ICP-Srasií.

http://www.tcm.ce.gov.br/lic/tacoes
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.iicitamaisbrasil.com.br
http://www.cruz.ce.gov.br
http://www.licitamaisbrasil.com.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.comprasnet.gov.br
https://compra5.sepog.fortale2a.ce.goy.br/pubiico/index.asp
http://www.compras.gov.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/


“ xs
!+■

U ,  4 )

; ê  «  .% 1 
i S â J J

ré si .2 ga .  2f> S  ,—
s* 1 1  s

1 1  £ t  § * § I « « S 3

! S Ü  ^ | | i l l í i í i l í l l i i í
-  « °  2 .. s  -O |  2  ,e |  k  g g |  ,y g ~ â  |  h g L  

í § c S ' â - e w s g ' - ;=!= . s ~ f i Í S .
E c§ 2 ‘í

.5 g- g !2
> -o a  .52 £  . o i

I s s ^ a i  
-  " . . g r 1£ < E a 2 S '5-.S 8 ^ § ' & l !

~ .} -5 .fa p % ís £
 ̂I  «  Í o  |  1 1

t  j  ã « 6 $ £ • ®

J  3 ^  2 ÉM oi 3  BI S  'c S ^  ' B ® sO «  n r, C CO a U r t T I

13 1 1  g S g 11  5 S 8r g 1
I s.11 @1 ! l i | ; i 5
§  *  a ,9 «  i  *8 á  *  © g |  

i f i í ?g C O TO - E  a  T! D.

1 |  g |  |  |  * % 
^  >a § I c "i .f 8

; 2?*?
6 1 « 6'C * "I ^ °-i 
•-  ' õ o .  > 3  *  «  s  §  8  «  !S a - i ^ ^ l ^ E g õ .

i  o £  i  H I  2 -SbiS 2 ü- ' * (T. ~ í S g c b - 2 2 2
£ 5  -5 = 3  5  g  g  =

iS ‘S
3

s

OJ &
5
c r

V»
,̂ 0)

(S3mi 2<CSM R | c
O qj
f l  13
es rt

• 1 5 ? 'cg
u 13
H s
a OJD

• PMN
• m * u
P o

CmU

cü
OJ  N

jy
73

%  t ;  D o
X3 
cti

T3cd
T3

sOJ

O - f  
105 % 
O  O
8  Tu % cjCtí S-J
o  «ti 
OJ n  

Q  ai 
__  XJ
o  3i»sr|*2Si 

O

S
<aj 
Oh
o

T3 
O
c
a»
a
cd o  
d  
ctí

li  1 [ 5  $ |
1 2- o €  a

3 1 ‘i  k ! I  & í  ■§ 1 1 1 o É 1 1 1 1 1 I  i
^  ' i  I  ê  a ^  ^  s§ g  $  ^  !  I  «  1 1  *§ “ * 01 ' i  *iJl iJl t  ili'"a n l ! s:l^í
i i l i l l l l l l f . l i l l lp^ l i ,  § |l§~fJ11«1S 811l í i* I | i ! 

l l l  I ?  g - f l l l l  § 3 1 i
l ' S s j f E Í f . | á l » ^ I 0" S í ; g - 3 l 8 | g “ |
l£ t ; S  ■§ '£  "o ci 'D ’G S & -o o ^ ^ G e S a - x í ^

¥ | -

i  g I
: | |â|
1 1  ! f s
2- « 2 |  « o |
i f l - i Ê S Ss l f f ' <SÊ. s

§ i  •.

1 g *1 ;

.8 j? S  |  £  •§ 'j8> £3  g- a . ** «  & s
1 s » « s r e r i , S 5 !

s j l  &M ft-s ■

= l ' 3 |  Sl I -  í S a  § 2 ; 
j ■

J «  f e  g ,
i  ' 5  S  -õP m .2  3  í g  E  '«

. i, 4  r§  S  i  i
§ l “® 3 2 í Í « : S e w S S J i11! 2«»£ 1 i ii í ;

- s  -s

. s  ■! » a  s  i

S x

& .sT2* !


